
城東 区

Ⅰ　地域活動協議会への支援等の参考とするためのアンケート

650 件

315 件

回答率 回答率を確認してください 48.5 ％

①　感じる 40 件 331

②　ある程度感じる 169 件 209 63.1%

③　あまり感じない 102 件

④　感じない 20 件

無回答 9 件 0

① 支援内容が、地域の特性や課題に応じたものとなって
いないから

33 件 151

② 支援内容が、地域活動協議会の活動状況や運営上
の課題に応じたものとなっていないから

37 件

③ 受けたい支援内容がないから 10 件

④ 支援内容を知らないから 59 件

⑤ その他（　　　　　） 12 件 151

無回答 0 件 151

①　知っている 144 件 325 44.3%

②　知らない 181 件

無回答 15 件

①　知っている 153 件 319 48.0%

②　知らない 166 件 319

無回答 21 件 319

問５

①　思う 87 件 340

②　ある程度思う 190 件 340

③　あまり思わない 42 件

④　思わない 7 件

無回答 14 件 340

①　思う 53 件 340

②　ある程度思う 194 件

③　あまり思わない 67 件

④　思わない 14 件

無回答 12 件 340

①　思う 79 件 340

②　ある程度思う 153 件

③　あまり思わない 84 件

④　思わない 11 件

無回答 13 件

①　思う 39 件

②　ある程度思う 161 件 0

③　あまり思わない 105 件

④　思わない 22 件

無回答 13 件

構成団体数

回答団体数

問１

大阪市では、市や区からの直接的な支援（各種相談対応、地域活動
協議会への補助金等）とともに、まちづくりセンター等を設置し、地域
活動協議会の支援を行っています。
貴団体が参画する地域活動協議会は、大阪市やまちづくりセンター等
から、地域の特性や課題、地域活動協議会の活動状況や運営上の課
題を的確に把握したうえで、それにあった支援を受けることができてい
ると感じますか。（○印は１つ）

※割合を算出するにあたり、無回答数は回答数から除いています。

問２

（問１で「あまり感じない」「感じない」と回答された方へ）
なぜ、そう感じますか。（○印はいくつでも可）

4

地域住民に対して、地域活動協議会で意思決定した内容について説
明があると思いますか。

問３

貴団体は、地域活動協議会は、地域内で他の市民活動団体が行って
いない地域活動を補いながらまちづくりを進めていく機能（これを「準
行政的機能」といいます。）を備えている必要があることを知っていま
すか。（○印は１つ）

問４

貴団体は、地域活動協議会は、将来こうありたいという地域のイメー
ジや、住民の様々な意見を調整したり、取りまとめを行っていく機能
（これを「総意形成機能」といいます。）を持つことを期待されていること
を知っていますか。（○印は１つ）

1

地域活動協議会に様々な活動主体が参画している、また、参画する
機会が保障されていると思いますか。

問４の「総意形成機能」を発揮するためには、地域活動協議会は、次の要件を備えている必要があります。
貴団体からみた、地域活動協議会の状況を教えてください。（○印はそれぞれの項目で１つずつ）

2

地域活動協議会が地域課題や地域住民のニーズを把握していると思
いますか。

3

地域活動協議会の構成団体の間で意見の調整が図られていると思い
ますか。

目標
地域活動協議会の構成団体が、自
分の地域に即した支援を受けること
ができていると感じた割合

地域活動協議会の構成団体が、地
域活動協議会に求められている準
行政的機能を認識している割合

総意形成機能を認識している地域
活動協議会の構成団体の割合

割合 63.1% 44.3% 48.0%
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